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خبرخبر

ســیــســتــان و بــلــوچــســتــان- 
»ســیــل« پـــدیـــده ای طبیعی 
اســـت کـــه عــــلاوه  بـــر آســیــب  
زیادی که به زیستگاه، اموال 
و جان انسان ها وارد می کند، 
بسیاری از بناها و محوطه های 
تاریخی را نیز به خطر می اندازد. در سال های 
اخــیــر بــنــاهــای تــاریــخــی زیــــادی دســت کــم در 
۱۷ استان در سیل  به طور کامل تخریب شد و 
یا بخشی از آن هــا آسیب جــدی دیــد، آنچنان 
که وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی نیز گزارش کرده در سیل تابستان ۱۴۰۱ 
حدود ۷۳5 بنای تاریخی تخریب و 2هزار و 5۰۰ 
میلیارد تومان زیان مالی وارد شد و یک درصد از 
بافت تاریخی شهر یزد که در یونسکو هم ثبت 

جهانی شده است، از میان رفت.

خسارت در سیستان و بلوچستان ◾
بنا بر گــزارش دفتر مدیریت بحران استانداری 
ــاس آخرین  سیستان و بلوچستان و بــر اسـ
ارزیــابــی انــجــام شــده مــیــزان خــســارت سیل در 
بلوچستان به رقم ۱۱ هزار میلیارد تومان رسیده 
که سهم خسارت های مالی وارد شده به بخش 

میراث فرهنگی ۱8۴ میلیارد تومان است.
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی سیستان و بلوچستان در این خصوص 
اعلام کرد: بر اثر بارندگی های سیل آسای اخیر 
بیش از ۱8۴ میلیارد تومان به بناها و آثار تاریخی 

استان آسیب وارد شده است.
محمدهادی طهرانی اظهار کرد: در بارندگی های 
شدیدی که هفته های اخیر در استان رخ داد 
ــادی از بناها و آثـــار تاریخی استان  بخش زیـ

خسارت هایی از ۱5 تا ۹۰درصد دیده اند.
وی افـــزود: در همین راستا و پس از ارزیــابــی و 
بررسی های کارشناسان میراث  فرهنگی استان، 
مسجد تاریخی عبدالقادر واقع در شهرستان 
نیکشهر با ریــزش حصار، دیــوارهــا و نفوذ آب 
مواجه شد که طبق ارزیابی کارشناسان حدود 
۹۰درصـــد دچـــار خــســارت شــده کــه بیشترین 

خسارت را در میان آثار دیده است.
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی سیستان و بلوچستان ادامه داد: قلعه 
فــیــروزآبــاد راســک و آتشکده کله گنگ نیز به 
دلیل ریزش دیوارها 5۰ درصد تخریب شده اند. 
همچنین بافت قلعه نو زهک، قلعه کنت سراوان 
و مقابر سورو و شیشه ریز سیب و سوران به دلیل 
ریزش دیوارها و نفوذ آب و رطوبت و از بین رفتن 

کاهگل ها تا ۴5 درصد دچار تخریب شده اند.
طهرانی گفت: برج ها، دیوارها و فضاهای داخلی 
قلعه هایی مانند انوشیروان چابهار، دانش سرای 
مقدماتی زاهـــدان، قلعه تیس چابهار و قلعه 
بمپور هــم بــه دلایــلــی همچون شست وشوی 
کاهگل ها، نفوذ آب و ریزش دچار تخریب شده و 
خسارت هایی تا ۴۰ درصد به هر کدام از این بناها 
وارد شده است. در مجموع بارندگی های اخیر به 
۶۰ اثر و بنای تاریخی در سطح استان سیستان 
و بلوچستان خسارت هایی بین ۱5 تا ۹۰ درصد 

وارد کرده است.
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی سیستان و بلوچستان تصریح کرد: تا این 
لحظه میزان خسارت وارد شده به این بناها بر اثر 

بارندگی و سیلاب ها بیش از ۱8۴ میلیارد تومان 
تخمین زده شده است.

تبعات جبران ناپذیر◾
مــعــاون مــیــراث  فرهنگی اســتــان سیستان و 
بلوچستان در این باره اظهار کرد: عمده بناها و 
قلعه های تاریخی استان سیستان و بلوچستان 
از مصالح خشت و گل ساخته شده اند که در 
برابر آسیب های ناشی از سیلاب و ناپایداری های 

جوی به شدت آسیب پذیر هستند.
مجتبی سعادتیان تأکید کرد: این آثار از جمله 
میراث تاریخی هستند که به صورت مداوم در 
شرایط عــادی باید مرمت و حفاظت شوند و 
این اقدام تا پیش از وقوع سیلاب می بایست با 
استفاده از اعتبارات انجام می شد اما متأسفانه 

اعتبارات ملی هنوز تحقق نیافته است.
به گفته سعادتیان، آثار تاریخی استان سیستان 
و بلوچستان در برابر بلایای طبیعی و تغییرات 
ــزولات جـــوی بــه شــدت  ــ ــارش ن ــژه بـ جـــوی بــه ویـ

آسیب پذیر هستند.
معاون میراث  فرهنگی اداره کل میراث  فرهنگی، 
ــع  دســـتـــی ســیــســتــان و  ــای گـــردشـــگـــری و صــن

بلوچستان گفت: به دلیل شدت بارندگی های 
اخیر تاکنون ۳۷ قلعه، بنا و بافت تاریخی در 
ــزود:  استان دچــار خسارت شــده اســـت.وی اف
با توجه به اینکه هنوز امکان حضور میدانی 
کارشناسان و ارزیابان به طور کامل فراهم نشده 
اما بر اساس ارزیابی های اولیه و اطلاعات واصله 
از شهرستان ها، این بناها از۱۰ تا ۴۰ درصد دچار 
خسارت شدند که امکان افزایش این آمار نیز 

وجود دارد.
وی ادامه داد: تا امروز مقابر سورو و شیشه ریز 
در گلشن، قلعه کنت سراوان و قلعه انوشیروان 
چابهار خسارت ۳۰ درصدی دیده اند که شامل 
تخریب کاهگل و ریــزش دیــوارهــا و نفوذ آب و 

رطوبت به آثار است.
ــوارد قلعه های  ــ ــر ایـــن م بــه گفته وی، عـــلاوه ب
حیدرآباد خــاش، رستم در شهرستان  هامون، 
ــاز، کــنــت و دزک ســـــراوان،  ــربـ قــصــر قــنــد، سـ
پرتغالی های تیس، ناصری ایرانشهر، بمپور، 
ســه کــوهــه  هــامــون، ســب در ســیــب و ســـوران، 
اسپکه نیکشهر و قلعه پارک هوتان کنارک نیز 

آسیب های زیادی دیده اند.
سعادتیان تأکید کــرد: کاروانسرای نصرت آباد و 
لوت زنگی و ساختمان دادگستری در شهرستان 
زاهدان نیز دچار آسیب شده اند که شامل نفوذ آب 

به فضاهای داخلی و از میان رفتن کاهگل است.
ــرد: ساختمان قدیمی پست،  وی تصریح کـ
ایستگاه راه آهن و شهربانی میرجاوه، دبستان 
دهــخــدا، زیــارتــگــاه پیر ســهــراب، آرامــگــاه سید 
دخل شاه، منزل آرین، مسجد دزک و خانه های 
دلوشی نیز در این مدت به دلیل بارندگی های 
ــادی دیــده انــد که در  سیل آسا خسارت های زی
ــرآورد دقــیــق مــیــزان خسارت ها  ــ حــال تهیه و ب

هستیم.
معاون میراث  فرهنگی اداره کل میراث  فرهنگی، 
ــع  دســـتـــی ســیــســتــان و  ــای گـــردشـــگـــری و صــن
بلوچستان اظهار کرد: در منطقه سیستان نیز 
بارندگی سبب وارد آمدن آسیب هایی به بافت 
روستای قلعه نو، بافت سه کوهه و محوطه میراث 

 جهانی شهر سوخته شده است.

بناها و قلعه های خشت و گلی سیستان و بلوچستان در برابر آسیب های 
ناشی از باران آســیب پذیر هســتند و بارش های اخیر به ۶۰ اثر و بنای 

تاریخی خسارت هایی بین ۱۵ تا ۹۰ درصد وارد کرده است. گزيدهگزيده

اخبار

 آغاز نمایشگاه و جشنواره 
اقوام ایرانی در زنجان 

زنجان - نمایشگاه اقوام ایرانی، صنایع دستی، 
ســوغــات فرهنگی و هــنــری بــه هــمــراه اجـــرای 
موسیقی سنتی و آیین های هدف گردشگری 
در محل نمایشگاه های بین المللی کاسپین 
زنجان آغاز به کار کرد.مدیرعامل نمایشگاه های 
ــجــان گــفــت: در ایــن  بین المللی کاسپین زن
نمایشگاه ۹5 غرفه از ۱5 استان شامل زنجان، 
تهران، آذربایجان های شرقی و غربی، همدان، 
قــزویــن، گیلان، کردستان، فــارس، کرمانشاه، 
البرز، یزد، خراسان رضوی، لرستان و خوزستان 
برپا شــده است.سیدرضا قندیلی مهم ترین 
هدف برگزاری جشنواره ملی اقــوام را معرفی و 
بیان اصالت های اقوام ایرانی، تقویت و معرفی 
هویت ایرانی و اسلامی و معرفی توانمندی های 
اقــوام ایرانی ذکر کــرد.وی افزود:برگزاری چنین 
نمایشگاه هایی موجب می شود به پیشینه و 
تاریخ غنی و مؤثر کشورمان برگردیم و فرهنگ 
و هویت خودمان را در میان نسل جوان تقویت 
کنیم. قندیلی خاطرنشان کرد: این نمایشگاه تا 
2۱ اردیبهشت از ساعت ۱۶ تا 22 در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی زنجان بــرای بازدید 

علاقه مندان دایر است.

زنگ زرد در کمین مزارع لرستان
لرستان- معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کــشــاورزی لرستان گفت: بارندگی های 
اخیر شرایط را برای توسعه بیماری زنگ زرد گندم 
و جو در استان فراهم کرده بنابراین کشاورزان باید 
مزارع خود را به موقع و اصولی سم پاشی کنند.
جهانبخش دولتشاه تصریح کــرد: با توجه به 
بارندگی های اخیر، شرایط برای ایجاد و توسعه 
بیماری های برگی به ویــژه بیماری زنــگ زرد در 
مــزارع گندم و جو مهیاست بنابراین لازم است 
به محض مساعد شدن شرایط آب و هوایی با 
مــشــورت کارشناسان مــراکــز جهاد کــشــاورزی، 
نسبت به سم پاشی مــزارع با سموم قارچ کش 
توصیه شده اقدام شــود.وی اظهار کرد: بیش از 
۷۰ درصد مواد لازم برای پر شدن دانه های موجود 
در خوشه گندم توسط سه برگ انتهایی گندم 
تأمین می شود و حفاظت از آن هــا به خصوص 
برگ پرچم نقش بسیار مهمی در افزایش عملکرد 
گیاه دارد بنابراین کشاورزان با سم پاشی به موقع، 

تولید محصول خود را تضمین کنند.

برداشت ۳۲۰ تن گیاه دارویی 
از مزارع نهاوند

هــمــدان- مــدیــر جــهــاد کــشــاورزی شهرستان 
ــرای نخستین  بــار  ــ نــهــاونــد گــفــت: امــســال ب
ــزارع آبی  ــــی از مـ ــواع گیاهان داروی ۳2۰ تــن انـ
و دیــم شهرستان نهاوند بــرداشــت می شود.
توکل آبشناس اظهار کــرد: بــرای نخستین  بار 
۳5۰ هکتار از زمین های کــشــاورزی آبــی و دیم 
شهرستان نهاوند، امسال به کشت هفت نوع 

گیاه دارویی اختصاص یافته است.
وی تصریح کرد: بیش از ۳2۰ تن انواع گیاهان 
ــم ایــن شهرستان  ــی و دی ــزارع آب ــــی در مـ داروی
ــرداشــت مــی شــود کــه هــمــه ایـــن محصولات  ب
ــادرات دارنـــد و پیش بینی می شود  ارزش صــ
بیش از یک میلیون دلار ارزآوری برای استان و 
شهرستان داشته باشد.آبشناس اضافه کرد: به 
منظور جلوگیری از تعرض به عرصه های منابع 
طبیعی، مصرف بی رویه آب در بخش کشاورزی 
و ترویج کاشت محصولات کــم آب بــر، امسال 
برای نخستین بار برخی از کشاورزان نهاوندی 

گیاهان دارویی کاشته اند.
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طرح بازآفرینی شهرهای همدان تصویب شد
همدان-  مدیر کل راه و شهرسازی استان همدان گفت: با 
پیگیری های صورت گرفته و حمایت استاندار همدان در 
کمیسیون ماده5، طرح بازآفرینی همه شهرهای همدان به 
عنوان نخستین استان کشور تصویب شده است.مجید 
صالحی امیر افزود: پس از بررسی کارشناسانه و در نظر 
گرفتن همه موارد، محدوده های بازآفرینی شهری 2۰ شهر 

استان همدان مصوب شده است.
وی اظهار کــرد: همدان نخستین استانی است که طرح 
بازآفرینی همه ۳2شهر آن مصوب شده و تلاش داریم 
اقدام های لازم برای بهسازی و نوسازی مناطقی از بافت 

فرسوده آن انجام شود.
صالحی امیر تصریح کــرد: هم اینک مــحــدوده محلات 

هــدف بازآفرینی ۳2شهر استان مشخص و در سامانه 
»ستاد ملی بازآفرینی« بارگذاری شده که امکان ساخت و 
ساز و استفاده از تسهیلات بازآفرینی برای همه ساکنان، 
سازنده ها و مالکان بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری را 
فراهم کرده است.وی خاطرنشان کرد: محدوده بازآفرینی 
۹ شهر شامل مراکز شهرستان ها از جمله همدان، ملایر، 

اســدآبــاد، تویسرکان، نهاوند، رزن، کبودرآهنگ، بهار و 
فامنین نیز در سال ۱۳۹5 مصوب شده بود.

مدیرکل راه و شهرسازی استان همدان اظهار کرد: در سال 
گذشته محدوده های بازآفرینی سه شهر لالجین، گیان و 
قهاوند مصوب شد و امسال نیز محدوده 2۰ شهر دیگر به 

تصویب رسید.

کرمان
   واگذاری زمین های مسکن ملی در کرمان 

کرمان - معاون عمرانی استانداری کرمان گفت: 
زمین های طرح های نهضت ملی مسکن و جوانی 

جمعیت در چهار شهر ریحان شهر، بردسیر، 
خواجوشهر و بم آماده شده و در هفته های آینده در 

اختیار مردم قرار می گیرد.سیدمصطفی آیت اللهی 
موسوی در نشست گروه کاری نهضت ملی مسکن 

شمال استان کرمان اظهار کرد: دستگاه های 
خدمات رسان موظف به تأمین زیرساخت های آب و 

برق در سایت های مسکن ملی هستند.

وي  گفت: سایت های راین، نرماشیر، نظام شهر، 
گلباف، نجف شهر، چترود، هجدک و ارزوئیه آماده 
شده و منتظر دریافت مصوبه از کارگروه هستند. 

وی افزود: سایت های کرمان، کوهساران، بافت، 
شهر بابک، خرسند، بم و رفسنجان نیز مراحل آخر 

آماده سازی را می گذرانند و به زودی برای ساخت و 
ساز واگذار می شوند.معاون عمرانی استانداری کرمان 

همچنین از انجام مراحل کار در سایت های نهضت 
ملی مسکن بافت، خرسند، انار، باغین و فاز دوم ماهان، 

رفسنجان، اندوهجرد، شهداد و گنبکی خبر داد.
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میهن- استان مازندران را باید در 
زمــره غنی ترین مناطق ایـــران به 
لحاظ تولیدات گیاهی قلمداد کرد؛ 
چراکه تنوع اقلیمی و شرایط آب و 
هوایی منحصر به فرد، منابع خاکی جلگه ای و 
حاصلخیز، پراکنش نزولات آسمانی و کیفیت 
مطلوب آبیاری این امکان را در مازندران فراهم 
کرده که بسیاری از محصولات بومی بوده و یا 
در صورت انتقال و ورود به راحتی رشد کنند.
یکی از میوه هایی که در کمتر از نیم قرن گذشته 
پرورش تجاری و اقتصادی آن در منطقه متداول 
شده و به عنوان میوه نوبری نام برده شده، توت 
فرنگی اســت کــه از دیــربــاز گونه ها و نــژادهــای 
خودرو و وحشی در نواحی جنگلی استان وجود 
داشته و با نام های محلی شناخته می شود.
مــازنــدران یکی از قطب های مهم تــوت فرنگی 
و دومین تولیدکننده ایــن محصول در کشور 
به شمار مــی رود و میوه نوبری تــوت فرنگی به 
لحاظ ارزشمندی و مرغوبیت از جایگاه ویژه ای 
بــرخــوردار اســت و شهرهای بابلسر و جویبار 
بیشترین سطح زیر کشت این محصول را به 
خود اختصاص داده اند تا جایی که در سال ۱۳۹۱ 
بابلسر با انجام نخستین نشای مکانیزه کشور و 
نخستین برداشت توت فرنگی استان نشان داد 
در امر کشاورزی پیشرو سایر شهرستان ها بوده 
و بسیار موفق عمل کرده به طوری که برند تولید 
محصول سالم در امر زراعی برای این شهرستان 
صــادر شد، در واقــع تولید توت فرنگی را که از 
آلودگی بالایی برخوردار بود با تبدیل به محصولی 
سالم به دریافت نخستین نشان استاندارد 

تشویقی جهانی مزین کرد.

شرایط خوب اقلیمی ◾
۱۷ هزار هکتار از مزارع مازندران به کشت توت 
فرنگی تخصیص دارد و از این میزان ۳2۰ هکتار 

در شهرستان جویبار واقع شده است. شرایط 
مطلوب جــوی و اقلیمی سبب شــده سطح 
زیــر کشت محصول تــوت فرنگی امسال در 

مازندران روند رو به رشدی داشته باشد.
بــا ایــن حــال ایــن اســتــان همچنان از داشتن 
صنایع تبدیلی و تکمیلی مــحــروم اســت و 
دسترنج کــشــاورزان آن در اســتــان هــای دیگر 
فــراوری می شود. کشت توت فرنگی به روش 
تونل پلاستیکی در مازندران در حال رواج است 
و سبب می شود این محصول زودتر به بازارهای 

مصرف راه یابد.
بــرداشــت محصول تــوت فرنگی در مــازنــدران 
معمولاً همه ساله از نیمه دوم فروردین آغاز 
می شود و تا پایان خرداد ادامه می یابد. معمولاً 
از یک بوته توت فرنگی می توان تا سه بار در 
دوره زمــانــی دو مــاهــه یعنی پیش از شــروع 

تابستان محصول برداشت کرد.

افزایش هزینه تولید ◾
یکی از مشکلاتی که تولیدکنندگان هر ساله با 
آن مواجه هستند افزایش قیمت کود و سموم 

کشاورزی است.
کمبود زمین برای کشت این محصول و اجاره 

گران آن برای کشاورزی که محصولش توسط 
دلال خریداری می شود مشکل را دو چندان 

کرده است.
هر چند به خاطر شرایط آب و هوایی قیمت 
توت فرنگی امسال بالا بوده ولی هزینه بالای 
کاشت تا برداشت این محصول شیرینی برای 

کام کشاورز نگذاشته است.
طبق گفته کشاورزان برای هر هکتار ۱8کارگر 
نیاز است که در یک بازه زمانی ۶ماهه تولید 
این محصول می تواند اشتغال خوبی را ایجاد 
کند.سالانه ۳هزار تن محصول توت فرنگی در 
 جویبار تولید می شود و این محصول در باغ ها
با قیمت های ناچیزی از کشاورزان خریداری 
و به قیمت کیلویی بیش از ۱۰۰ هزار تومان به 

مصرف کننده عرضه می شود.

عرضه خوب نوبرانه به بازار◾
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان جویبار در 
گفت وگو با مهر سطح زیــر کشت محصول 
توت فرنگی در سال جاری را حدود ۳۳۹ هکتار 
بیان کرد و گفت: پیش بینی می شود ۳ هزار و 
22۰ تن محصول توت فرنگی تولید و به بازار 
عرضه شود.عبدالله رحیمی با اعــلام اینکه 

تــوت فرنگی نخستین مــیــوه ای اســت که در 
فصل بهار به بازار عرضه می شود، اظهار کرد: 
شهرستان جویبار در تولید این محصول رتبه 
دوم استان را کسب کــرده اســـت.وی تعداد 
بهره برداران فعال در کشت این محصول را 
بیش از 5۱8 نفر اعلام کرد و افزود: برداشت 
آن از 2۰ اسفند آغاز و هزینه های مــازاد این 
محصول با عرضه نوبرانه آن به بــازار قابل 

جبران خواهد بود.
وی افزود: 8۰۰هزار هکتار از زمین های بابلسر 
هم به عنوان یکی دیگر از شهرهای استان 
مازندران به کشت توت فرنگی اختصاص پیدا 
کــرده که طبق پیش بینی های انجام شــده با 
توجه به وضعیت مناسب آب و هوایی بتواند 
امــســال حـــدود 2۱هـــزار تــن از ایــن خوشمزه 

نوبرانه را روانه بازار کند.
وی بابلسر، سیمرغ، قائمشهر، جویبار، ساری، 
بابل، بهشهر، سوادکوه، آمل و محمودآباد را از 
مهم ترین شهرستان های استان در کشت و 

پرورش توت فرنگی عنوان کرد.

توت فرنگی به کام دلالان◾
ــر جــهــاد  ــری، مــدی ــاقـ ــصــرالله پــورحــســیــن بـ ن
ــاورزی شــهــرســتــان بــابــلــســر نــیــز تــعــداد  ــشـ کـ
بهره برداران توت فرنگی در این شهرستان را 
هزار و ۳۳۷ نفر عنوان کرد و افــزود: برداشت 
این محصول که بیشترین رقم کشت شده آن 
»کاماراسو« است از اواسط اسفند شروع و تا 

اواخر خرداد ادامه دارد.
به گفته کشاورزان اکنون بیشتر فرایند فروش 
توسط دلال هــا و واسطه ها صــورت می گیرد و 
پای آنان در میان است. اکنون محصول توت 
فرنگی مازندران توسط واسطه ها به استان های 
مختلف کشور مانند اردبیل، تبریز، تهران و... 

ارسال می شود و کام آنان را شیرین می کند.

 دسترنج کشاورزان توسط واسطه ها دست به دست می شود 

توت فرنگی مازندران به کام دلالان است

گزارش

سیل ده ها میلیارد تومان خسارت بر جای گذاشت 

آثار تاریخی سیستان و بلوچستان غرق در باران بهاری 


